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Temat: Imperium Karolingów. Lekcja 22,23 

We współczesnej historiografii określenie używane jest w odniesieniu do epoki panowania 

dynastii Karolingów w Europie Zachodniej. Poprzednicy Karola Wielkiego stworzyli 

podstawę pod budowę imperium. Dziadek Karola – Karol Młot w bitwie pod Poiters w 732 

roku pokonał Arabów i zatrzymał ekspansję islamu w Europie. Następnie ogłosił się księciem 

Franków. Pepin Krótki czyli ojciec Karola Wielkiego w 751 roku koronował się na króla 

Franków. Obejmując władzę Karol Wielki władał obszernym państwem, które powiększył 

jeszcze o królestwo Włoch (774 r.), królestwo Sasów (782 r.), Królestwo Bawarów (788 r.) i 

tym samo jego państwo stało się największym w Europie. 

Tytułem poświęcającym dokonania Karola Wielkiego było otrzymanie tytułu cesarza 

rzymskiego – uroczysta koronacja odbyła się w Rzymie 25 grudnia 800 r. przez papieża 

Leona III.  

Monarchia Karola Wielkiego pod koniec jego panowania liczyła około milion kilometrów 

kwadratowych. W szczytowym okresie rozwoju obejmowała obszar dzisiejszych państw: 

 Francji, Belgii, Holandii, Austrii, Szwajcarii, zachodnich Niemiec, północnych Włoch, 

Słowenii oraz północno-wschodnią część Hiszpanii. 

Administracja w tak niezwykle rozległym państwie była niezwykle trudna. Utrzymany został 

funkcjonujący jeszcze za Merowingów podział na ziemie oraz powiaty, ale obok niego 

wprowadzono hrabstwa jako mniejsze jednostki terytorialnego zarządu, które podlegały 

urzędnikom mianowanym i odwoływanym przez władcę. Na kresach monarchii 

zorganizowano marchie, na czele których stanęli margrabiowie o szerokich kompetencjach 

wojskowych. 

W celu utrzymania rozległego kraju w pokoju i bez buntów, Karol dysponował trzema 

środkami: hrabstwami, strukturą kościelną i siecią swych wasali. Dawnym królestwem 

Franków zarządzali reprezentanci króla, kierujący okręgami o mniejszej lub większej 

powierzchni. Sieć kościołów i klasztorów była często pierwszymi placówkami struktury 

administracyjnej i ważnymi ośrodkami władzy. 

W państwie karolińskim każdy wolny człowiek był zobowiązany do służby wojskowej, ale od 

połowy VIII wieku ciężka jazda z powodu upadku społecznego piechoty stała się "królową 

bitew", dlatego trzon armii stanowiła kasta wielkich właścicieli ziemskich. Karol Wielki ze 

swoim sztabem bardzo starannie przygotowywał każdą kampanię. Nie rozpoczynał żadnej, 

zanim nie zapoznał się z raportami zwiadowców, wysyłanych na terytorium nieprzyjaciela 

oraz nie przestudiował map, jakie udało się zebrać. 

Stworzone przez Karola Wielkiego państwo nie przetrwało próby czasu. Stworzone za 

pomocą oręża nie miało - poza osobą władcy i religią chrześcijańską - żadnej wspólnej więzi. 

Utrzymywało się po śmierci Karola jeszcze prawie 30 lat pod rządami najmłodszego syna 

Karola, Ludwika zwanego Pobożnym, który objął tron w 814 roku, zachowując tytuł cesarski. 



Jednak Ludwik nie dorównywał ojcu zdolnościami i nie radził sobie ze wzrostem nastrojów 

separatystycznych oraz buntami. Sytuację komplikowały dodatkowo najazdy wikingów, 

Arabów oraz Węgrów. 

Po śmierci cesarza Ludwika I, doszło do walk pomiędzy jego synami: cesarzem Lotarem I, 

Ludwikiem Niemieckim i Karolem Łysym. Zakończeniem sporu był traktatem w Verdun, na 

mocy którego Królestwo Franków rozpadło się na część centralną, wschodnią i zachodnią, a 

tytuł cesarza otrzymał jego syn Lotar . Po śmierci Lotara w 855 jego najstarszy syn Ludwik II 

został cesarzem a jego śmierć spowodowała wygaśnięcie tej linii Karolingów. Część 

historyków uznaje za datę końca imperium 987 roku czyli rok śmierci Ludwika V Gnuśnego , 

ostatniego króla z dynastii Karolingów. 

 

 W realizacji dzisiejszego tematu oprócz informacji zawartych w podręczniku, platformie 

edukacyjnej MEN pomocna będzie analiza materiału audiowizualnego: 

KALENDARZ HISTORYCZNY 28.I KAROL WIELKI - IMPERIUM 

CHRZEŚCIJAŃSKIEJ EUROPY - https://www.youtube.com/watch?v=IqMC5L667rY 

Zadanie domowe 

Wyjaśnia, na czym polegał renesans karoliński. 
 

 

Temat:  Kształtowanie się ustroju feudalnego. Lekcja 24. 

Feudalizm możemy określić jako ustrój społeczno-gospodarczo-polityczny rozpowszechniony 

w średniowiecznej Europie opierający się na systemie hierarchicznej zależności jednostek. 

Warunki rozwoju właściwego feudalizmu powstały wraz z rozpadem cesarstwa rzymskiego i 

powstaniem niestabilnych państw barbarzyńskich. Nastąpił zanik pieniądza jako środka 

płatniczego, jego obieg został ograniczony do najbardziej rozwiniętych części dawnego 

imperium: Italii i Cesarstwa Bizantyjskiego. W tej sytuacji wzrosła ranga ziemi, jako jedynej 

pewnej formy posiadania. 

Podstawą istnienia feudalizmu było rozdrobnienie władzy na szereg niewielkich seniorii – 

okręgów zgrupowanych wokół grodu, zamku, klasztoru, bądź innej instytucji, której 

naczelnik posiadał tzw. bannus, czyli pełnię władzy publicznej. Wokół seniorów grupowali 

się okoliczni wojownicy, z których później ukształtował się stan rycerski, stanowili oni grupę 

fideles i amicis („zaufanych” i „przyjaciół”) seniora, którzy za swą posługę otrzymywali 

wynagrodzenie (lenno), początkowo w postaci ruchomości (np. uzbrojenia), potem zazwyczaj 

ziemię. Sam obyczaj uległ wkrótce rytualizacji w postaci hołdu lennego, który stanowił 

zewnętrzną manifestację stosunku wierności i przyjaźni między seniorem a wasalem. 

Teoretycznie układ lenny obowiązywał do śmierci jednej ze stron, aczkolwiek mógł zostać 

zerwany na skutek niedotrzymania przez jedną z nich warunków układu (felonia). W praktyce 

szybko ustalił się zwyczaj, że zarówno lenno, jak i stosunek lenny dziedziczy się z ojca na 

syna, a w końcu także w linii żeńskiej.  



Stanowiło to zaprzeczenie całego systemu, który w założeniu miał gwarantować jak 

największą siłę wojskową – lenno stanowiło podstawę majątkową pozwalającą wasalowi 

zdobyć uzbrojenie. Grupa lenników jednego seniora tworzyła zgromadzenie równych 

(parów), którzy mieli prawo rozstrzygać wzajemnie kwestie związane z funkcjonowaniem 

stosunku lennego. 

 

 W realizacji dzisiejszego tematu oprócz informacji zawartych w podręczniku, platformie 

edukacyjnej MEN pomocna będzie analiza materiału audiowizualnego: 

Społeczeństwo i gospodarka średniowiecznej Europy - 

https://www.youtube.com/watch?v=nBKO7JbicYw 

Zadanie domowe 

Opisz system zależności wynikających z drabiny feudalnej. 


